
Vážení občané, 
 
„Úsporný tarif“ z dílny MPO ČR od října mírně pomůže domácnostem s úhradou brutálních 
cen za dodávku elektřiny a plynu, resp. tepla.  
 
Protože jednou ze šestera námi poskytovaných služeb je odborné sociální poradenství 
zaměřené na finanční gramotnost a dluhovou problematiku včetně tzv. osobních bankrotů, 
veřejnost se na nás vždy obrací se žádostmi o vysvětlení také v oblasti cen energií. 
 
Pomoc sestává z  

- příspěvků v rámci „Úsporného tarifu“  
- odpuštění poplatku za obnovitelné zdroje (POZE), který je součástí státem regulované 

složky celkové ceny. 
 

O tzv. úsporný tarif ani o odpuštění poplatku na podporu obnovitelných zdrojů netřeba žádat, 
projeví se automaticky ve výši záloh nebo v konečném vyúčtování a obdrží je každá domácnost 
bez ohledu na to, jestli používá k vytápění plyn, elektřinu nebo zda má vytápění zajištěno 
centrálně. Domácnost však musí mít uzavřenou/é smlouvu/y o odběru plynu či elektřiny. 
 
 
Příklad pro domácnost, která smluvně odebírá  
elektřinu s nastaveným tarifem D01d či D02d nebo D25d a má roční spotřebu 2,123 MWh, 
plyn s nasmlouvaným ročním odběrem 7,56 –15 MWh a skutečnou roční spotřebou 12 MWh 
a má vytápění zajištěno z centrální teplárny nebo domovní kotelny. 
 

Příspěvky v roce 2022 

• Příspěvek na elektřinu dle nasmlouvaného tarifu   3 500 Kč 

• Odpuštění POZE za období říjen 2022 až prosinec 2022 (tři měsíce) 

(599 Kč * 2,123 MWh spotřebované elektřiny / 12 * 3)                       318 Kč 

 

Příspěvky v roce 2023 

• Příspěvek na elektřinu dle nasmlouvaného tarifu                          1 500 Kč 

• Příspěvek na plyn (spotřeba do 14,99 MWh)                                      3 700 Kč 

• Příspěvek na vytápění                                                                    4 500 Kč 

• Odpuštění POZE za období leden 2023 až prosinec 2023 (dvanáct měsíců) 

(599 Kč * 2,123 MWh spotřebované elektřiny / 12 * 12)                  1 272 Kč 

 

Celková pomoc za rok 2022 a 2023                                            14 790 Kč 

 

 
Důležité poznámky, které sdělujeme po přezkoušení správnosti našeho výpočtu použitím 
kalkulačky vytvořené z podnětu MPO ČR https://www.energiezamene.cz/kalkulacka :  

1. Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR uvádí při odpuštění POZE jako jednotkovou cenu 
599 Kč za každou spotřebovanou MWh elektřiny. Ve skutečnosti se u tarifů D26d, 

https://www.penize.cz/tema/usporny-tarif
https://www.energiezamene.cz/kalkulacka


D35d, D45d, D56d, D75d, tzn. u distribučních sazeb, které mají nasmlouvané 
domácnosti používající k vytápění akumulační nebo elektrické spotřebiče, jednotková 
cena pro odpuštění poplatku za podporované zdroje energie v roce 2022 liší.  
Ve výše uvedeném případu by sleva POZE za období říjen až prosinec 2022 při 
existenci právě uvedených vyšších tarifů činila 437 Kč, což v přepočtu na 1 MWh 
představuje 823 Kč, a nikoli výlučně uváděných 599 Kč.  
Pracovníky MPO ČR nám bylo sděleno, že u těchto tarifů je zimní spotřeba elektřiny 
vyšší a jednotková cena POZE tuto skutečnost zohledňuje. Netušíme však, proč zimní 
spotřeba u vyšších tarifů nebyla zohledněna také v r. 2023, když v r. 2022 ano. 

 

2. Není zcela jasné, kdy dojde k využití úsporného tarifu za r. 2023, protože se nejspíš 
bude vycházet ze spotřeby elektřiny v r. 2022. Oficiální zpráva na webu MPO ČR uvádí 
„na začátku příštího roku“, přičemž je myšlen r. 2023.  
https://1url.cz/HrquH  
 

3. Z výše uvedeného a z dalších informací, které se veřejnost dozvídá postupně, resp. jež 
budou známé až při obdržení konkrétních vyúčtování, je zřejmé, že konečné výše úspor 
spotřebitelům oznámí teprve dodavatel energie ve vyúčtování. 
Bude záležet na každém odběrateli, zda ne/bude věřit a pak něco ne/podnikne. 

 
 
Za Pomoc v nouzi, o.p.s., 1. 9. 2022, 
Pavla Jezberová, vedoucí odborného sociálního poradenství, a Petr Beránek, ředitel 
 
www.pomocvnouziops.cz  
https://cs-cz.facebook.com/pomocvnouzineziskovka/  

https://1url.cz/HrquH
http://www.pomocvnouziops.cz/
https://cs-cz.facebook.com/pomocvnouzineziskovka/

